关于召开水土保持与荒漠化整治全国重点实验室

2025年度学术年会的通知

为系统梳理和总结实验室科研成果、研讨学科前沿方向、凝聚行业发展共识，2025年12月7日至9日在西北农林科技大学举办水土保持与荒漠化整治全国重点实验室2025年度学术年会。会议将围绕年度科研进展、未来发展方向，聚焦基础研究创新、成果转化应用、生态治理协同等核心内容展开交流。现将有关事项通知如下：

1.会议时间

2025年12月7日（星期日）全天报到

2025年12月8日（星期一）开幕式、大会报告
2025年12月9日（星期二）团队报告、离会
2.会议地点

报到地点：西北农林科技大学外专公寓大厅

开会地点：水土保持与荒漠化整治全国重点实验室
3、会议日程
12月8日8:30 开幕式 水保所东区科研楼二楼报告厅

12月8日9:10 大会报告 水保所东区科研楼二楼报告厅

	时  间
	报告题目
	报告人
	主持人

	9:10-9:50
	宏观生态系统科学
	于贵瑞

院  士
	李新荣

研究员

	9:50-10:30
	三北防护林的生态意义及环境质量改善
	邵明安

院  士

	10:30-10:40
	会议茶歇

	10:40-11:20
	地理科学的基金申请和资助概况
	熊巨华

研究员
	冯  浩

研究员

	11:20-12:00
	南方喀斯特区域植被变绿后持续恢复与碳水耦合研究
	王克林

研究员

12月8日14:30 大会报告 水保所东区科研楼二楼报告厅

	时  间
	报告题目
	报告人
	主持人

	14:30-15:10
	森林生物多样性提升生产力的邻域互作机制
	唐志尧

教  授
	贾汉忠教  授

	15:10-15:50
	巴丹吉林沙漠高大沙山-湖泊系统研究
	董治宝

研究员

	15:50-16:00
	会议茶歇

	16:00-16:40
	土壤有机质衰减过程与累计机制
	丁维新

研究员
	李  强

教  授

	16:40-17:20
	中国生态恢复工程的碳汇效应
	岳  超

研究员

	17:20-18:00
	旱区土壤水文过程与调控
	贾小旭

研究员

12月9日8:30 团队报告 水保全重室北楼203会议室

	时  间
	报告题目
	报告人
	主持人

	8:30-8:45
	我国典型区多营力复合侵蚀特征研究
	张风宝
	方怒放

研究员

	8:45-9:00
	极端降雨下黄土高原沟道浅层滑坡侵蚀发生机制
	郭文召

	9:00-9:15
	多尺度土壤侵蚀预报模型研发
	刘  刚

	9:15-9:30
	基于Biome-BGCMuSo模型评估放牧对青藏高原高寒草地碳动态的影响
	郑  磊

	9:30-9:45
	休息

	9:45-10:00
	黄河下游悬河治理方案对比与创新核心问题
	王  飞

	10:00-10:15
	小流域土壤侵蚀全过程精细数值模拟研究
	彭  勇

	10:15-10:30
	土壤侵蚀与农田管理措施对土壤碳循环的影响
	简金世

	10:30-11:00
	讨论

12月9日8:30 团队报告 水保全重室西楼201会议室
	时  间
	报告题目
	报告人
	主持人

	8:30-8:45
	黄土高原气候变化与植被建设
	彭守璋
	邓  蕾

研究员

	8:45-9:00
	荒漠化动力学过程：沙粒流体起动至稳态输运的直接精细模拟
	贾淑明

	9:00-9:15
	荒漠化土壤改良生态修复技术研究
	韩凤朋

	9:15-9:30
	黄土高原土壤质量维持机制及功能提升
	张  超

	9:30-9:45
	休息

	9:45-10:00
	全球陆地水储量变化对复合干热条件的响应阈值研究
	韩知明

	10:00-10:15
	黄土关键带多圈层耦合机制与生态系统功能
	朱元骏

	10:15-10:30
	黄土高原人工林与深层土壤水分的互馈机制
	高晓东

	10:30-10:45
	覆盖作物对冬季放牧后土壤恢复及环境损失的调控
	李晋波

	10:45-11:00
	生态流量方法的创新和应用
	李  强

	11:00-11:30
	讨论

12月9日8:30 团队报告 水保所东区科研楼307会议室
	时  间
	报告题目
	报告人
	主持人

	8:30-8:45
	有机质特殊环境行为与生物化学转化
	王铁成
	王仕稳

研究员

	8:45-9:00
	内陆盐碱地智慧生态农业技术模式集成与示范
	张体彬

	9:00-9:15
	盐碱地土壤有机碳固存机制与改良方案
	加  彬

	9:15-9:30
	林草碳汇潜力、风险及其生态环境效应
	岳  超

	9:30-9:45
	休息

	9:45-10:00
	泛第三极生态系统功能提升与绿色发展
	朱兆龙

	10:00-10:15
	日光诱导叶绿素荧光碳水循环研究
	吕肖良

	10:15-10:30
	典型水土流失区人工林碳循环研究进展
	胡振宏

	10:30-10:45
	旱区农业水土资源利用与绿色发展
	王  伟

	10:45-11:00
	旱区生物资源价值：评估体系、驱动机制与实现路径
	张  寒

	11:00-11:30
	讨论

水土保持与荒漠化整治全国重点实验室
                             2025年12月5日
2